
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
Anul 173 (XVII) -  Nr. 680

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Joi, 28 iulie 2005

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

758. — Decret pentru numirea unui magistrat................. 1

759. — Decret pentru numirea unui magistrat................. 2

760. — Decret pentru numirea unui magistrat................. 2

790. — Decret privind numirea în funcţia de prim-
adjunct al directorului Serviciului Român de 
Informaţii ...........................................................................  3

Nr. Pagina

791. — Decret privind numirea în funcţia de adjunct al
directorului Serviciului Român de informaţii ..........  3

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

119. — Ordonanţă de urgenţă privind modificarea Legii
educaţiei fizice şi sportului nr. 69 /2000 ...................  3 -4

831. — Hotărâre privind admiterea intrării pe teritoriul
României, fără viză, din motive umanitare, a unor 
cetăţeni uzbeci aflaţi în Republica Kârgâză...........  4

D E C R E T E
PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru numirea unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 30 
alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind statutul magistraţilor, cu modificările 
ulterioare, ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul 
Superior al Magistraturii, ale art. 1 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 53/2005 pentru preluarea procurorilor financiari ai Curţii de 
Conturi de Ministerul Public, precum şi ale art. 5 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 117/2003 privind preluarea activităţii jurisdicţionale şi a 
personalului instanţelor Curţii de Conturi de către instanţele judecătoreşti, 
aprobată şi modificată prin Legea nr. 49/2004,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 256 
din 6 iulie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Doamna Găman Laura Francisca, procuror financiar, se 
numeşte în funcţia de procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Neamţ.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 22 iulie 2005.
Nr. 758.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/28.VI 1.2005 

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru numirea unui magistrat

în temeiul prevederilor art, 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 30 
alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind statutul magistraţilor, cu modificările 
ulterioare, ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind 
Consiliul Superior al Magistraturii, ale art. 1 alin. (1) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 53/2005 pentru preluarea procurorilor financiari ai 
Curţii de Conturi de Ministerul Public, precum şi ale art. 5 din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 117/2003 privind preluarea activităţii jurisdicţionale 
şi a personalului instanţelor Curţii de Conturi de către instanţele 
judecătoreşti, aprobată şi modificată prin Legea nr. 49/2004,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 256 
din 6 iulie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Doamna Băbălău Luana-Maria, procuror financiar, se 
numeşte în funcţia de procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Olt.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 22 iulie 2005.
Nr. 759.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
pentru numirea unui magistrat

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) 
şi ale art. 134 alin. (1) din Constituţia României, republicată, ale art. 30 
alin. (1) din Legea nr. 303/2004 privind statutul magistraţilor, cu modificările 
ulterioare, ale art. 36 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul 
Superior al Magistraturii, ale art. 1 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 53/2005 pentru preluarea procurorilor financiari ai Curţii de 
Conturi de Ministerul Public, precum şi ale art. 5 din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 117/2003 privind preluarea activităţii jurisdicţionale şi a 
personalului instanţelor Curţii de Conturi de către instanţele judecătoreşti, 
aprobată şi modificată prin Legea nr. 49/2004,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 256 
din 6 iulie 2005,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Doamna Bancea Lucia-Nicoleta, procuror financiar, se 
numeşte în funcţia de procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Satu 
Mare.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 22 iulie 2005. 
Nr. 760.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/28.VI 1.2005 

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T
privind numirea în funcţia de prim-adjunct 

al directorului Serviciului Român de Informaţii5
în temeiul prevederilor art. 94 lit. c) şi ale art. 100 alin. (1) din 

Constituţia României, republicată, precum şi ale Legii nr. 14/1992 privind 
organizarea şi funcţionarea Serviciului Român de Informaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare,

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de 
Informaţii,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Pe data de 1 august 2005 domnul locotenent-colonel 
Coldea Mihail Florian se numeşte în funcţia de prim-adjunct al directorului 
Serviciului Român de Informaţii.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 27 iulie 2005.
Nr. 790.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind numirea în funcţia de adjunct 

al directorului Serviciului Român de Informaţii
s

în temeiul prevederilor art. 94 lit. c) şi ale art. 100 alin. (1) din 
Constituţia României, republicată, precum şi ale Legii nr. 14/1992 privind 
organizarea şi funcţionarea Serviciului Român de Informaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare,

având în vedere propunerea directorului Serviciului Român de Informaţii,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Pe data de 1 august 2005 domnul colonel Voinescu 
Ion George-Viorel se numeşte în funcţia de adjunct al directorului Serviciului 
Român de Informaţii.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
TRAIAN BĂSESCU

Bucureşti, 27 iulie 2005.
Nr. 791.

O R D O N A N Ţ E  SI HOTĂRÂRI  ALE G U V E R N U L U I  ROMÂNI E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă  
privind modificarea Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000

Având în vedere faptul că înfiinţarea Agenţiei Naţionale Antidoping, corespondent la nivel naţional al Agenţiei 
Mondiale Antidoping, reprezintă o obligaţie pe care Guvernul României şi-a asumat-o prin semnarea Memorandumului de 
la Copenhaga (3—5 martie 2003) şi prin ratificarea Convenţiei Antidoping a Consiliului Europei,

ţinând cont de faptul că reglementările internaţionale prevăd necesitatea existenţei unui organism antidoping la 
nivel naţional, independent şi autonom, nesubordonat unei structuri naţionale cu atribuţii de coordonare şi control al 
activităţii din domeniul educaţiei fizice şi sportului,

în considerarea obligativităţii asigurării unui cadru instituţional, organizatoric şi funcţional adecvat, 
având în vedere faptul că toate acestea reprezintă situaţii extraordinare ce justifică adoptarea prezentei 

reglementări prin ordonanţă de urgenţă,



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 680/28.VII.2005

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Alineatul (2) al articolului 86 din Legea 
educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 200 din 9 mai 
2000, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică 
şi va avea următorul cuprins:

„(2) Pentru punerea în aplicare a politicii şi acţiunilor 
cuprinse în Programul naţional antidoping se înfiinţează 
Agenţia Naţională Antidoping, instituţie publică cu 
personalitate juridică, în subordinea Cancelariei Primului-

Ministru, finanţată din venituri proprii şi din subvenţii 
acordate de la bugetul de stat.“

Art. II. — Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 200 
din 9 mai 2000, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu modificările aduse prin prezenta ordonanţă de 
urgenţă, se va republica în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, după aprobarea acesteia prin lege, dându-se 
textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

Aleodor Marian Frâncu 
Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Sport, 

Florian Gheorghe
Bucureşti, 14 iulie 2005. Ministrul finanţelor publice,
Nr. 119. Ionel Popescu

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind admiterea intrării pe teritoriul României, fără viză, din motive umanitare, 

a unor cetăţeni uzbeci aflaţi în Republica Kârgâză
în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 5 alin. (2) şi al art. 19 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă 

a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — (1) Se aprobă intrarea şi şederea pe 

teritoriul României, fără viză, din motive umanitare, a unor 
cetăţeni uzbeci aflaţi pe teritoriul Republicii Kârgâze.

(2) Persoanele prevăzute la alin. (1) beneficiază de 
drept de şedere pe teritoriul României pentru o perioadă 
de 6 luni de la data intrării.

(3) Admiterea intrării pe teritoriul României a persoanelor 
prevăzute la alin. (1) se permite numai cu avizul 
directorului Oficiului Naţional pentru Refugiaţi din cadrul 
Ministerului Administraţiei şi Internelor, după primirea listei

nominale a cetăţenilor uzbeci de la înaltul Comisariat al 
Naţiunilor Unite pentru Refugiaţi.

(4) Cheltuielile determinate de admiterea şi şederea 
cetăţenilor prevăzuţi la alin. (1) pe teritoriul României se 
suportă de înaltul Comisariat al Naţiunilor Unite pentru 
Refugiaţi şi partenerii săi, conform dispoziţiilor Acordului 
dintre Guvernul României, înaltul Comisariat al Naţiunilor 
Unite pentru Refugiaţi şi Organizaţia Internaţională pentru 
Migraţie cu privire la asistenţa umanitară a unor cetăţeni 
uzbeci din Fîepublica Kârgâză ce se vor afla temporar în 
România, semnat la Bucureşti la 27 iulie 2005.

Bucureşti, 28 iulie 2005. 
Nr. 831.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul administraţiei şi internelor, 

Anghel Andreescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul afacerilor externe, 
Anton Niculescu, 
secretar de stat

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, Bucureşti,
IBAN: R075RNCB5101000000120001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 

şi IBAN: ROI2TREZ7005069XXX000531 Direcţia de Trezorerie şi Contabilitate Publică a Municipiului Bucureşti
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaţii cu publicul, Bucureşti, sos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 şi 410.47.30, tel./fax 410.77.36 şi 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial"

5 948368  045187

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 680/28.VII.2005 conţine 4 pagini. Preţul: 0,25 lei noi/2.500 lei vechi ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

